
Nauka jest istotnym czynnikiem  
w pomyślnym rozwoju państw i głos 
naukowców powinien być brany  
pod uwagę przy rozwiązywaniu 
aktualnych problemów. To powinno 
być troską zarówno polityków, 
władzy, biznesu, społeczeństwa, jak  
i samych naukowców – przekonuje 
prof. Jerzy Duszyński, laureat 
nagrody Gwiazdy Umię dzy na ro do -
wie nia w kategorii Gwiazda 
Dyplomacji Naukowej. 

sze reg eks per tyz, opi nii i ana liz po moc nych 
w zop ty ma li zo wa niu po stę po wa nia w okre sie 
pan de mii − opo wia da prof. Du szyń ski. − 
Tym cza sem nikt z władz, na wet z mi ni ster stwa 
zdro wia, nie wy ka zał wo li, by choć by wy słu -
chać nasz głos, nie mó wiąc już o bra niu 
pod uwa gę wy pra co wa nych przez ba da czy re -
ko men da cji. Co wię cej: nikt na wet nie kon tak -
to wał się z na mi, nie pro sił o wska zów ki, o naj -
mniej szą in for ma cję. Jak pod kre śla prof. 
Du szyń ski, efek tem tej sy tu acji by ły wiel kie 
stra ty, ja kie przy nio sła pan de mia na sze mu 
pań stwu. Ale też w śro do wi sku na uko wym 
utrwa li ła się świa do mość, że w Pol sce aka -
de mi cy są nie wi dzial ni dla spra wu ją cych 
wła dzę. Ta nie chlub na „tra dy cja” igno ro wa -
nia gło su ba da czy trwa bo wiem, zda niem 
prof. Du szyń skie go, od wie lu lat. Stąd ak tyw -
ność ta ka, ja ką po dej mu ją Per spek ty wy, by 
pro mo wać pol ską na ukę, jest zda niem prof. 
Du szyń skie go god na na śla do wa nia ja ko nie -
zwy kle po trzeb ne śro do wi sku wspar cie. 

 
Mię dzy na ro do wi gra cze 

Bo prze cież ma my w kra ju in sty tu cje na -
uko we, któ re wy pra co wa ły so bie sil ną po zy -
cję w mię dzy na ro do wym świe cie. Naj lep szy 
przy kład to In sty tut Bio lo gii Do świad czal nej 

im. M. Nenc kie go PAN, z któ rym od lat zwią -
za ny jest prof. Du szyń ski. − Na pew no nie je -
stem obiek tyw ny w swo jej opi nii, po nie waż 
od po cząt ku swo jej ścież ki za wo do wej by łem 
pra cow ni kiem In sty tu tu, prze sze dłem tu 
wszyst kie szcze ble ka rie ry, spra wo wa łem róż -
ne funk cje. Ale jed no mo gę po wie dzieć na pew -
no: o po zy cji tej in sty tu cji na uko wej naj le piej 
świad czą na sze kon tak ty mię dzy na ro do we, 
udział w mię dzy na ro do wych kon sor cjach, 
współ pra ca w zna ko mi tych mię dzy na ro do -
wych pro jek tach, w tym re ali zo wa nych z tak 
sza cow ny mi in sty tu cja mi jak cho ciaż by Uni -
wer sy tet Stan for da, czy wresz cie po wo ły wa nie 
pra cow ni ków In sty tu tu do prac pre sti żo wych 
ciał na uko wych na świe cie − mó wi lau re at 
Scien ce Di plo ma cy Star. I za raz po da je przy -
kład prof. Lesz ka Kacz mar ka, któ ry 
w 2022 r. do łą czył do Ra dy Na uko wej Eu ro -
pe an Re se arch Co un cil. 

 
Świe ża i róż no rod na krew 

Suk ces In sty tu tu Bio lo gii Do świad czal nej 
im. M. Nenc kie go PAN to m.in. efekt pod ję -
tej przed la ty de cy zji, by otwo rzyć się na na -
pływ no wych ba da czy z ca łe go świa ta. − Kie -
dy kie row nik któ rejś z pra cow ni lub gru py 
ba daw czej prze cho dzi w In sty tu cie na eme ry -
tu rę, ogła sza my otwar ty mię dzy na ro do wy 
kon kurs i w ten spo sób re kru tu je my świet nych 
ba da czy czę sto z ze wnątrz, któ rzy przy no szą 
do In sty tu tu no we po my sły, no we te ma ty ba -
daw cze − tłu ma czy prof. Du szyń ski. 

Roz wój − i zna cze nie − in sty tu cji na uko -
wych pod nieść też mo gą ta kie dzia ła nia jak 
choć by ini cja ty wa pod ję ta w PAN po wy bu -
chu woj ny w Ukra inie (zna czą cą ro lę w tej 
ini cja ty wie ode grał wła śnie prof. Du szyń ski). 
Po zy ska no wte dy od za gra nicz nych spon so -
rów 8,5 mi lio na do la rów na pro gram, w ra -
mach któ re go utwo rzo no aż 18 grup ba -
daw czych kie ro wa nych przez uczo nych 
z Ukra iny (tych wy bie ra li z za cho wa niem 
naj wyż szych stan dar dów obiek tyw no ści 
człon ko wie Ame ry kań skiej Aka de mii Na uk).  
− Wa run kiem by ło, by ta ki kie row nik ze spo -

łu był za trud nio ny w któ rymś z in sty tu tów 
PAN. Gru py ba daw cze two rzo no z ukra iń -
skich na ukow ców al bo po zo sta ją cych 
na Ukra inie, al bo też za trud nio nych już 
w Pol sce. Dzię ki te mu dziś kil ka dzie siąt sta -
ran nie wy se lek cjo no wa nych ba da czy ukra iń -
skich za si la in sty tu ty PAN − mó wi prof. Du -
szyń ski. I za raz pod kre śla, że wła śnie te go 
ty pu dzia ła nia są naj lep szy mi przy kła da mi 
scien ce di plo ma cy i mo gą pod no sić zna -
cze nie pol skie go śro do wi ska na uko we go 
w świe cie. 

PROF. DR HAB. JE RZY DU SZYŃ SKI (UR. 1949) 
Bio che mik, ab sol went Wy dzia łu Bio lo gii i Na uk o Zie mi Uni wer sy te tu War szaw skie go. Pro fe sor 
w In sty tu cie Bio lo gii Do świad czal nej im. M. Nenc kie go PAN, od 2022 r. czło nek rze czy wi sty PAN. 
Czło nek Aca de mia Eu ro pa ea, czło nek za gra nicz ny Chiń skiej Aka de mii Na uk, a tak że czło nek ra dy 
dy rek to rów in sty tu tu ba daw cze go IRB Bar ce lo na oraz ra dy STS Fo rum w Ja po nii. 
Był pre ze sem Pol skiej Aka de mii Na uk w ka den cjach 2015-2018 i 2019-2022. Spra wo wał funk cję 
wi ce dy rek to ra ds. na uko wych (2002) i dy rek to ra In sty tu tu Bio lo gii Do świad czal nej im. M. Nenc -
kie go (2003-2008), prze wod ni czył Ra dzie Na uko wej In sty tu tu (1996-2001).  
W swo im do rob ku ma kil ka dzie siąt pu bli ka cji w pre sti żo wych mię dzy na ro do wych cza so pi smach 
na uko wych. Wy gła szał wie le za pro szo nych wy kła dów na mię dzy na ro do wych zjaz dach na uko -
wych. Brał udział w pra cach Ko mi te tu Re dak cyj ne go „Eu ro pe an Jo ur nal of Bio che mi stry” (czło -
nek, 1987-96) i „Bio chi mi ca Bio phy si ca Ac ta (BBA) – Bio ener ge tics” (2010-2014); czło nek FEBS Pu -
bli ca tion Com mit tee (2003-2006) i FEBS Scien ce and So cie ty Com mit tee (2011).

Gwiazdy Umiędzynarodowienia 2024

GWIAZDA DYPLOMACJI NAUKOWEJ 
SCIENCE DIPLOMACY STAR

prof.
  

dr hab. 
Jerzy   

Duszyński  
Instytut Biologii 
Doświadczalnej  

im. M. Nenckiego PAN

Da lej prof. Du szyń ski tłu ma -
czy, że po win no ścią aka de mi -

ków w tym za kre sie jest prze ko ny -
wać opi nię pu blicz ną o ro li na uki 
w har mo nij nym roz wo ju świa ta, a w bar -
dziej za wę żo nym za kre sie − w umac nia niu 
po zy cji Pol ski. − Nasz aka de mic ki głos nie 
mo że się spro wa dzać tyl ko do pro stych żą -
dań o pod wyż sza nie na kła dów na na ukę, 
choć to zwięk sze nie środ ków prze zna cza -
nych na ba da nia oczy wi ście jest klu czo we, 
bo wiem w po rów na niu z in ny mi eu ro pej ski -
mi kra ja mi pro cent PKB, ja ki Pol ska prze zna -
cza na na ukę, jest bar dzo ni ski. Ale trze ba 
przede wszyst kim sta now czo wy po wia dać 

się, że bez na uki do brze za rzą dza nej, sil nie 
wspie ra nej przez wła dze i po waż nie trak to -
wa nej ja ko głos eks perc ki, nie ma my co li -
czyć na sza cu nek do na sze go kra ju i pod nie -
sie nie je go po zy cji w świe cie. 

 
Nie wi dzial ni eks per ci 

Lau re at na gro dy w ka te go rii Scien ce Di -
plo ma cy Star wska zu je na przy kład pan de -
mii ja ko naj lep szy do wód te go, że głos na -
ukow ców jest sta le w Pol sce po mi ja ny, co 
przy no si nam po waż ne stra ty. − Kie dy 
przy Pol skiej Aka de mii Na uk po wstał in ter dy -
scy pli nar ny ze spół ds. COVID-19, któ re mu 
zresz tą prze wod ni czy łem, przy go to wa li śmy 
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Głos naukowców  
musi być wysłuchany

W momencie,  
w którym będziemy mogli  
z przekonaniem powiedzieć,  
że decyzje polityczne  
w naszym kraju są po dej -
mo wa ne z uwzględ nie niem 
głosu środowiska na uko -
we go, zobaczymy też,  
że poprawi się wizerunek  
Polski w świecie i wzrośnie 
szacunek do naszego kraju.
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Z Dany w Okinawa

Doktorat HC NANU


